SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20148 CADERNO 3

PORTARIA  Nº. 409/16.07.2014- CONCEDER
NOME           : ANTONIO ELIVALDO PEREIRA DE LIMA
MATRICULA : 86061/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :DEPTO. DE SANEAMENTO E ENGENHARIA
SANITÁRIA
TRIÊNIO       :15.05.2004 a 14.05.2007
PERÍODO     :01.08.2014 a 29.09.2014 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 410/16.07.2014- CONCEDER
NOME           : LUIZA CARMEN FALCÃO DA SILVA
MATRICULA : 57173937/3
CARGO        : CHEFE DE DIVISÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS
LOTAÇÃO     :DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :01.05.2011 a 30.04.2014
PERÍODO     :04.08.2014 a 02.10.2014 (60)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 401 DE 15 DE JULHO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº
2014/191187.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) SÔNIA
CELESTE DIAS DE BRITO, Matrícula n° 5273986/2, ocupante
do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a) URE-MIA, por
um  período de (02) dois anos, a contar de 30.05.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
18.07.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-FÉRIAS A PARTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719526

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA

EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 435 DE 18 DE JULHO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA,
abaixo relacionados; no mês de AGOSTO/2014.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5466024/2 FRANCIMARY LEÃO DIAS SILVA 2013/2014 01.08.2014 A
30.08.2014

5896140/1 ARIELLY SILVA SANTOS 2012/2013 14.08.2014 A
12.09.2014

PORTARIA N°. 436 DE 18 DE JULHO DE 2014
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA,
abaixo relacionados, no mês de JULHO/2014.

Matrícula Servidor Período
Aquisitivo Período de Gozo

111538/1 ELIANE CALDAS DE MIRANDA 2013/2014 10.07.2014 A
08.08.2014

54188885/1 GICELE BATISTA VALENTE
PINHEIRO 2011/2012 25.07.2014 A

23.08.2014

54188885/2 GICELE BATISTA VALENTE
PINHEIRO 2010/2011 25.07.2014 A

23.08.2014

PORTARIA N°. 437 DE 18 DE JULHO DE 2014
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA,
abaixo relacionados, no mês de JUNHO/2014.

Matrícula Servidor Período
Aquisitivo Período de Gozo

111538/1 ELIANE CALDAS DE MIRANDA 2012/2013 10.06.2014 A
09.07.2014

54188885/1 GICELE BATISTA VALENTE
PINHEIRO 2010/2011 25.06.2014 A

24.07.2014

54188885/2 GICELE BATISTA VALENTE
PINHEIRO 2009/2010 25.06.2014 A

24.07.2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
18.07.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-FERIAS- TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719527

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E

DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 438/18.07.2014 - Tornar sem efeito,as
férias do(a) servidor(a) RONAN CUSTÓDIO DA COSTA,
matrícula n°.57231728/1, concedidas através da Portaria
n°412/16.07.2014 para o período : 04.08.2014 A 02.09.2014,
referente ao exercício:2013/2014, publicada no DOE N°.
32686/17.07.2014.
Portaria n°. 439/18.07.2014 - Tornar sem efeito,as
férias do(a) servidor(a) FRANCINE PINTO DE AZEVEDO
OLIVEIRA, matrícula n°.5897802/1, concedidas através da
Portaria n°412/16.07.2014 para o período : 15.08.2014 A
13.09.2014 ao exercício:2013/2014, publicada no DOE N°.
32686/17.07.2014.
Portaria n°. 440/18.07.2014 - Tornar sem efeito,as
férias do(a) servidor(a) ANDRÉIA DO SOCORRO SOUSA
CRAVEIRO, matrícula n°.54193772/2, concedidas através da
Portaria n°333/16.06.2014 para o período : 23.06.2014 A
22.07.2014, referente ao exercício:2013/2014, publicada no
DOE N°. 32665/17.06.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
18.07.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DA DGETS/GAB/SESPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719535
PORTARIA N° 632 DE 14 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2014/301718.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANE SHIBATA IKEDA,
matrícula nº 5875366/2, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL,
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA
DIVISÃO DE LABORATÓRIO/ DAS-3, no período de
01.07.2014 a 30.07.2014, em substituição a titular STELA
ANGELICA DA COSTA BRITO, que se encontra em gozo de
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 633 DE 14 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2014/299139.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IZABEL CRISTINA BORGES CORREA
OLIVEIRA, matrícula nº 241920/2, lotada na ESCOLA TECNICA
DO SUS, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR
(ETSUS), código GEP-DAS-011.5, no período de 01.07.2014
a 30.07.2014, em substituição ao titular RAIMUNDO NONATO
BITENCOURT DE SENA, que se encontra em gozo de Férias
Regulamentares.

PORTARIA N° 634 DE 14 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2014/298968.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE,
matrícula nº 5895988/1, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA
DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE
CENTRO REGIONAL (9° CRS), CÓDIGO GEP-DAS-011.3, no
período de 01.07.2014 a 30.07.2014, em substituição a titular
ALMIRA BARRETO SILVA, que se encontra em gozo de Férias
Regulamentares.
PORTARIA Nº 635 DE 14 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para
atuarem como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC,
cujo papel será intermediar a comunicação entre o 1º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE e a ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO
DO PARÁ.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ROSENILDO CASTRO DE JESUS,
matricula nº 727547/1, para atuar como membro suplente em
substituição à servidora VANDA FERNANDES TAVARES.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 636 DE 14 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor do Ofício nº 0140/2014-9º CRS/SESPA.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA,
matrícula nº 5897264/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de
ASSISTENTE DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE (9º
CRS)/DAS-3, no período de 01.07.2014 a 30.07.2014, em
substituição ao titular ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ,
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
14.07.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719559

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/06/2014
Valor: 0,00
Vigência: 03/06/2014 a 03/12/2014
Justifi cativa: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula
oitava do convênio n° 012/2012.
Objeto: Prorrogar a vigência do convênio por mais 06 (seis)
meses.
Convenio: 12
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: SESPA
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE
PEDRAS
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 719359

Contrato: 87
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Capacitação
de Conselheiros Municipais de Saúde -Módulos III e IV,, no
município de Capanema, no período de 15 à 18/07/2014.
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 07/07/2014
Vigência: 07/07/2014 a 02/08/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002166          Federal
Contratado: SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA
Endereço: R S Miguel, 538
CEP. 66033-015 - Belém/PATelefone: 9140064307
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

COMISSAO AVALIAÇAO
 SERVIDOR NOTA 10

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719565
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 29 DE 17 DE JULHO DE 2014
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, no uso de suas
atribuições legais,
Considerando o 7º Concurso Servidor Nota 10/SESPA,
Resolve:
Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem uma
comissão para avaliação e escolha do Servidor Nota 10/2014,
desta Regional.
Ricardo Gomes Pavão - Assistente de Direção
Michelle Cristina de Araujo Oliveira – Chefe da Divisão
Administrativa
Pedro Paulo Ferreira do Nascimento – Psicólogo
Dinorá Brasil de Moraes Araujo - Administradora
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º Centro Regional de Saúde, 17 de julho de 2014
Etevaldo José Modesto da Paixão
Diretor - 3ºCRS/SESPA